ث - استفاده از مجازات اعدام در بستر اعتراضات

۶۱. در حالی که دولت هیچ گونه اطلاعاتی در مورد تعداد احکام اعدام صادر شده برای معترضان ارائه نکرده است، بنا بر اطلاعات معتبر، تا دی ۱۴۰۲، دادگاه‌ها حداقل ۲۸ حکم اعدام در رابطه با اعتراضات صادر کردند. از این ۲۸ نفر، ۹ مرد جوان به ترتیب در ماه‌های دسامبر ۲۰۲۲ (آذر ۱۴۰۱)، ژانویه (دی ۱۴۰۱)، مه (اردیبهشت ۱۴۰۲)، نوامبر ۲۰۲۳ (آذر ۱۴۰۲)، و ژانویه ۲۰۲۴ (بهمن ۱۴۰۲)، اعدام شدند. در حالی که طبق گزارش‌ها حداقل شش فرد دیگر تحت حکم اعدام بوده و در زمان نوشتن این گزارش، برخی در معرض خطر اعدام قریب الوقوع قرار داشتند. کمیته جزییات بیش از صد نفر، از جمله ۵ زن که طبق گزارش‌ها متهم به جرایمی مربوط به اعتراضات که می‌تواند منجر به مجازات اعدام شود، ثبت کرد.

سرکوب مرتبط با اعتراضات و حمایت از جنبش «زن، زندگی، آزادی»

الف- مبارزه زنان و دختران با قوانین حجاب

۶۸. از زمان مرگ در بازداشت خانم امینی، زنان و دختران به شکل فزاینده‌ای از قوانین حجاب اجباری سرپیچی کرده و بر ضد تبعیض جنسیتی عمیقاً ریشه‌دار در قانون و در عمل، به مبارزه پرداخته‌اند. براساس یافته‌های این کمیته، از مورخ آذر ۱۴۰۱ (ماه دسامبر ۲۰۲۲) مقامات دولتی تدابیر و اقدامات جدیدی جهت تشدید اجرای این قوانین و مقررات اتخاذ کرده‌اند که بر آزادی‌های بنیادینی همچون آزادی بیان، آزادی دین یا باور و تمامیت جسمانی زنان و دختران و همچنین بر حق دسترسی به تحصیل و درمان و امرار معاش آن‌ها تأثیر می‌گذارد. مجازات عدم رعایت قوانین حجاب، در گیرودار کارزار گسترده‌تری از آزار و اذیت، ایجاد رعب و وحشت، تحت اقدامات تجسسی قراردادن و خشونت در برخورد با زنان و دخترانی که به‌طور علنی به ضدیت با چنین هنجارهایی پرداخته‌اند و افرادی که به پشتیبانی از آن‌ها برخاسته‌اند، به‌ویژه مردان تشدید شده است.

۶۹. با وجود گزارش‌ها در آذر ۱۴۰۱ (دسامبر ۲۰۲۲) مبنی بر انحلال گشت ارشاد، که متعاقباً از سوی رسانه‌های رسمی دولت مورد تکذیب واقع شد، در ۲۶ تیر ۱۴۰۲ (۱۷ ژوئیه ۲۰۲۳)، سخنگوی فرماندهی نیروی انتظامی استقرار گشت‌های پیاده و سواره را اعلام و زنان و دخترانی که از قوانین حجاب اجباری پیروی نمی‌کنند را تهدید به «ارجاع آنان به قوه قضائیه» کرد. ماموران دولتی، از جمله اعضای نیروهای امنیتی، قوه قضائیه و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اکنون اطاعت از قوانین حجاب اجباری را اعمال می‌کنند.

قوانین و دستورالعمل‌های حجاب اجباری تبعات مضاعف و بی‌رویه‌ای برای زنان به حاشیه‌رانده شده از لحاظ اجتماعی-اقتصادی به‌همراه دارند، به خصوص به علت تحمیل جریمه‌های گزاف برای عدم رعایت این قوانین.

۷۱. مقامات دولتی در بهمن ۱۴۰۱ (فوریه ۲۰۲۳) دست به تقویت و تشدید اقدامات مرتبط با شناسایی و مجازات زنان و دختران به علت عدم رعایت قوانین حجاب اجباری زدند، از جمله با گسترش استفاده از دوربین‌های مدار بسته در فضاهای عمومی، اقدامی که از سوی بالاترین سطوح دولت تائید و بر آن صحنه گذاشته شد.^{۱۴} مسئولین کشور به اشخاصی که از این قوانین سرپیچی می‌کنند اخطار دادند که با «محرومیت‌های اجتماعی»^{۱۵} مواجه خواهند شد. از سوی دادستانی کشور به نیروهای انتظامی دستور داده شد تا «با قاطعیت با کشف حجاب زنان و دختران برخورد شود».^{۱۶} زنانی که به هنگام رانندگی، یا در داخل خودرو، حجاب نداشته‌اند پیامک‌های اخطار در مورد مجازات‌های عدم رعایت حجاب دریافت کرده‌اند، از جمله، هشدار در ارتباط با توقیف خودرویشان، پرداخت جریمه، ابطال کارت ملی آنان و محرومیت از خدمات اجتماعی، از جمله خدمات بانکی.^{۱۷} در تاریخ ۲۴ خرداد ۱۴۰۲ (۱۴ ژوئن ۲۰۲۳) سخنگوی نیروی انتظامی اعلام کرد که از ۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ (۲۵ آوریل ۲۰۲۳) نیروی انتظامی ۹۹۱۱۷۶ پیامک اخطاردهنده به زنانی که ادعا شده به هنگام گرفته شدن تصاویرشان در خودرو توسط دوربین‌ها بی‌حجاب بوده‌اند و ۱۳۳۱۷۴ پیامک برای الزام خواباندن خودرو ارسال کرده است؛ ۲۰۰۰ عدد خودرو مصادره کرده؛ و بیش از ۴۰۰۰ مورد ادعا شده تکرارکنندگان تخلف را به قوه قضائیه ارجاع داده است.

^{۱۷} <http://www.khabaronline.ir/news/1727083>

^{۱۸} <https://www.armanmeli.ir>

^{۱۹} <http://www.iribnews.ir/fa/news/3804380/>

^{۲۰} <http://www.isna.ir/news/1402011405203/>

^{۲۱} [/https://www.farsnews.ir/mazandaran/news/14020804000524](https://www.farsnews.ir/mazandaran/news/14020804000524)

۷۳. در تاریخ ۹ مهر ۱۴۰۲ (۱ اکتبر ۲۰۲۳)، گزارش شد که یک زن جوان دانش‌آموز، به نام آرمیتا گراوند در پی مشاجره‌ای با حجاب‌بان‌ها در داخل واگن مترو، هل داده شد و به کما رفته است. در تاریخ ۶ آبان ۱۴۰۲ (۲۸ اکتبر) رسانه‌های دولتی علت مرگ او را افتادن و زمین خوردن ناشی از افت فشارخون اعلام کردند. در اقداماتی که یادآور پرونده خانم امینی بود، مقامات کشور دست به اعمالی زدند تا دلایل و شرایط منجر به مرگ خانم گراوند را پنهان و ابهام‌آلود کنند، از جمله با دستگیری و محکوم کردن روزنامه‌نگارانی که در رابطه با این حادثه خبررسانی کردند. خانم گراوند به بیمارستان نظامی فجر در تهران منتقل شد و بنا بر گزارش‌ها، نیروهای امنیتی در آنجا به مادر و پدرش اجازه دسترسی به وی را ندادند. مسئولین کشور نه فیلم داخل واگن مترو را منتشر کردند و نه هیچ یک از گزارش‌های پزشکی را. در طول مراسم خاکسپاری وی در تهران در تاریخ ۷ آبان ۱۴۰۲ (۲۹ اکتبر ۲۰۲۳)، بنا بر گزارش‌ها، نیروهای امنیتی حاضر، سوگواران را مورد اذیت و آزار و ارباب قرار دادند و چندین زن، از جمله نسرين ستوده، از وکلای برجسته حقوق بشر که در این خاکسپاری حضور داشت را به علت نداشتن حجاب اجباری دستگیر کردند. به تشخیص این کمیته حکومت وظیفه خود مبنی بر انجام تحقیق در مورد مرگ خانم گراوند، و در صورت احراز نقض حقوق، پیگرد قضائی مسئولین این واقعه، چه در مورد ماموران دولتی، چه در مورد نهادها و افراد خصوصی، را انجام نداده است. تحقیقات کمیته حقیقت‌یاب در مورد علت (علل) مرگ خانم گراوند ادامه دارد.

ب - دانش‌آموزان-دانشجویان، آموزگاران مدارس-اساتید دانشگاه‌ها

۷۴. دانشجویان، اساتید و کارکنان دانشگاه‌ها به طور انفرادی و جمعی نیرویی پیشبرنده در اعتراضات را تشکیل دادند. اعتراضات در تعدادی از دانشگاه‌ها در تهران، در تاریخ ۲۷ شهریور ۱۴۰۱ (۱۸ سپتامبر ۲۰۲۲) آغاز شد. ظرف چندین روز، دانشجویان ۱۱۱ دانشگاه، تحریم کلاس‌ها را اعلام کردند. دانش‌آموزان در راه مدرسه و خانه راهپیمایی کردند و به رقص‌هایی طراحی شده و خواندن سرودها و ترانه‌های اعتراضی پرداختند.

۷۵.

۷۶. مدارس، دانشگاه‌ها و خوابگاه‌های دانشجویان مورد تهاجم نیروهای امنیتی قرار گرفتند و با باتوم و شوکر الکتریکی به دانشجویان حمله شد. دانشجویان با گاز اشک‌آور و شلیک یکسره سلاح‌های گرم مواجه شدند. یک نمونه نمادین از این موارد سرکوب در ارتباط با اعتراضات دانشگاه صنعتی شریف در تهران در تاریخ ۱۰ مهر ۱۴۰۱ (۲ اکتبر ۲۰۲۲) رخ داد: نیروهای بسیج و ماموران لباس‌شخصی به دانشگاه هجوم آوردند و از دروازه ورودی شروع به شلیک با شاتگان، گاز اشک‌آور، گلوله‌های پلاستیکی و پینتبال کردند و دست به ضرب و شتم و دستگیری جمعی دانشجویان و همچنین هیئت علمی و پرسنل دانشگاه زدند.

۷۷. در فروردین ۱۴۰۲ (آوریل ۲۰۲۳) شورای ملی اتحادیه‌های دانشجویان گزارش داد که بیش از ۴۳۵ تن از دانشجویان دانشگاه‌های کشور به علت شرکت در اعتراضات سراسری از دانشگاه‌ها تعلیق یا اخراج شده‌اند. برخی دیگر از دانشجویان از ترس انتقام‌جویی مقامات امنیتی ترک تحصیل کردند. در مهر ۱۴۰۲ (اکتبر ۲۰۲۳)، یک کانال خبری متعلق به دانشجویان دانشگاه‌ها، فهرستی از ۲۸۴۳ تن از دانشجویانی که به علت انگاشته‌شده نقششان در اعتراضات به کمیته‌های انضباطی احضار شده بودند را منتشر کرد.

۷۸. بسیاری از آموزگاران و سرپرست‌های اتحادیه‌های صنفی معلمان به علت مشارکت در اعتراضات متهم به جرایم جدی مرتبط با امنیت ملی شدند. این کمیته همچنین الگوی تعلیق و اخراج از کار در روندهایی غیرشفاف، بازنشستگی اجباری، قطع حقوق و سایر اقدام‌های خودسرانه تلافی‌جویانه علیه آموزگاران، اساتید و هیئت‌علمی به علت مشارکتشان در اعتراضات و سرپیچی از قانون حجاب اجباری دست‌یافته است. بنابر اطلاعات معتبر، مقامات حکومتی طی اقداماتی تنها به نگاه‌داشتن و

استخدام کارکنان کادر علمی وفادار به جمهوری اسلامی پرداخته^{۲۲} و سایرین، از جمله آن‌هایی که در فعالیت‌های صنفی و سازمان‌های جامعه مدنی مشارکت داشته‌اند را حذف نموده‌اند.

۷۹. در تاریخ ۳۰ شهریور ۱۴۰۲ (۲۱ سپتامبر ۲۰۲۳) وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که در سال ۱۴۰۲ (۲۰۲۳) تقریباً ۲۰۰۰۰ نفر از مدیران مدارس «برای ایجاد تحول در مدارس تغییر کردند»^{۲۳} و مورخ ۷ آبان ۱۴۰۲ (۲۹ اکتبر ۲۰۲۳) رسانه‌های ایران گزارش دادند که دانشگاه‌ها تحت یک روند «خالص‌سازی» هستند و در نتیجه این روند، شماری از اعضای هیئت علمی و مدیران مدارس برکنار یا اخراج شده‌اند و این روند ادامه خواهد یافت.^{۲۴}

پ- وکلا

۸۰.

کمیته احراز کرد که مقامات دولتی، وکلا را در ارتباط با فعالیت حرفه‌ای‌شان، یعنی نمایندگی از موکلینشان، از جمله در ارتباط با ارائه خدمات و کمک حقوقی به معترضان و خانواده‌هایشان، محکوم کردن شکنجه و بدرفتاری با موکلینشان؛ ابراز عقایدشان از جمله در مورد همبستگی با اعتراضات، و انجام مصاحبه با رسانه‌های خبری، دستگیر، بازداشت و متهم کرده و تحت پیگرد قضائی قرار دادند. بنا بر اطلاعات معتبر، از شهریور ۱۴۰۱ (سپتامبر ۲۰۲۲) ۱۵۷ وکیل که ۵۷ تن از آن‌ها دستگیر شدند، با اشکال مختلف آزار و اذیت قضائی مواجه شده‌اند. مقامات دولتی، کانون وکلا را با درخواست اتخاذ تدابیر و اقدامات انضباطی علیه شمار زیادی از وکلا، تحت فشار فزاینده قرار دادند و دادگاه‌های انقلاب و کیفری وکلا را ممنوع الوکالت کردند.

مقامات ایران در تلاشی جهت فشار آوردن به روزنامه‌نگاران و کارکنان رسانه‌ها و مانع شدن از خبررسانی آن‌ها در مورد کشور، اعضای خانواده‌های آن‌ها را احضار و تهدید و در برخی موارد دستگیر، بازداشت و متهم کردند. در ۲۷ مهر ۱۴۰۱ (۱۹ اکتبر ۲۰۲۲)، وزارت امور خارجه ایران، سرویس بی بی سی فارسی و تلویزیون ایران اینترنشنال را تحریم و دارائی کارکنان آن‌ها را مسدود کرد. روزنامه‌نگاران همچنین تهدیدهای جدی دریافت کردند، از جمله

^{۲۲} <https://www.entekhab.ir/fa/news/739805>

^{۲۳} <https://www.isna.ir/news/1402063019032/>

کمیته احراز کرد که گروه‌هایی دیگر از جمله مدافعان حقوق بشر، هنرمندان و ورزشکاران، تاثیرگذاران یا اینفلوئنسرها، و شهروندان خارجی و دو تابعیتی نیز به علت حمایت از جنبش «زن، زندگی، آزادی» مورد هدف قرار گرفتند. بررسی کامل این مقوله در «گزارش اتاق کنفرانس» موجود است.

ج - ارباب و انتقام‌جویی علیه دختران دانش‌آموز: مسمومیت در مدارس

۸۶. در تاریخ ۹ آذر ۱۴۰۱ (۳۰ نوامبر ۲۰۲۲)، دو ماه پس از آغاز اعتراضات سراسری در کشور، نخستین موارد مسمومیت در مدارس، در شهر مقدس قم گزارش شد. طبق این گزارش‌ها، در این شهر ۱۸ دختر دانش‌آموز از هنرستان نور، به علت بروز مشکلات تنفسی، سرگیجه و حالت تهوع به بیمارستان منتقل شدند. در طی ماه‌های بعدی، گزارش مسمومیت در مدارس در قم و سایر استان‌ها ادامه پیدا کرد که تا ماه اسفند ۱۴۰۱ (مارس ۲۰۲۳) ۲۰ سیر فزاینده داشت و سپس در پاییز ۱۴۰۲ (۲۰۲۳) روبه کاهش نهاد؛ با ثبت متاخرترین گزارش در آبان ۱۴۰۲ (نوامبر ۲۰۲۳).^{۲۶} مقامات دولتی تصدیق کردند که هزاران کودک دانش‌آموز، به ویژه دختران، متأثر از مسمومیت شدند.^{۲۷}

۸۷. به علت فاصله زمانی نزدیک این وقایع با اعتراضات و مشارکت بسیار فعالانه دختران دانش‌آموز در این اعتراضات، و گزارش‌هایی مبنی بر این که مسمومیت در مدارس تلاشی در جهت سرکوب مقاومت،

۹۵. در واکنش به اعتراضات در مناطق اقلیت‌ها، به ویژه در استان سیستان و بلوچستان و مناطق با ساکنین عمدتاً کرد، حکومت متوسل به سلاح‌ها و تجهیزات نظامی مرگبار که اکثراً توسط نیروهای مسلح استفاده می‌شوند، شد.

۹۶. «جمعه خونین» در تاریخ ۸ مهر ۱۴۰۱ (۳۰ سپتامبر ۲۰۲۲) در زاهدان نمادین‌ترین واقعه است. اعتراضات در زاهدان به علت تجاوز به یک دختر بلوچ، بنابر گزارش‌ها توسط رئیس پلیس شهر چابهار، جرقه خورد. مقامات تعداد زیادی از نیروهای امنیتی را بر ساختمان‌های نزدیک مصلاهای بزرگ زاهدان و میدان‌ها و خیابان‌های اطراف آن مستقر کردند.

در طول اعتراضات، مقامات ایران محدودیت‌هایی بر اینترنت و پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی اعمال کردند و از اقدامات تجسسی و نظارت آنلاین در جهت مختل کردن و مانع‌شدن از اعتراضات استفاده کردند.

۱۰۰. کمیته الگویی از قطع اینترنت و مسدود کردن پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی و خدمات ارسال پیام همزمان و در محل اعتراضات را احراز کرد. طبق اطلاعات معتبر، اختلالات اینترنت با آغاز اعتراضات از ۲۶ شهریور ۱۴۰۱ (۱۷ سپتامبر ۲۰۲۲)، عمدتاً در مناطق اقلیت‌های اتنیکی شروع شد. در زاهدان، ارتباط اینترنتی در ۸ مهر ۱۴۰۱ (۳۰ سپتامبر ۲۰۲۲) در طول «جمعه خونین» قطع شد. چنین اختلالات اعمال شده در سطح محلی به شکل نظام‌مند تا سال ۲۰۲۳، همزمان با نمازهای جمعه در زاهدان ادامه پیدا کرد.

۱۰۱. حتی اگر برای تحمیل مواردی از قطع اینترنت مورد تحقیق کمیته دلایلی مشروعی چون جلوگیری از تحریک به خشونت وجود داشته، این موارد قطعی اینترنت انطباقی با اصل قانونی بودن، ضرورت، تناسب و عدم تبعیض نداشته است.

از این رو، مقامات کشور تعهد خود بر محافظت از و تأمین حقوق آزادی بیان و حریم خصوصی را انجام نداده‌اند.

۹. پاسخگو نگاه داشتن مسئولین ارتکاب نقض حقوق بشر

الف- نقض حقوق بین الملل بشر

۱۰۵. کمیته بر مبنای «دلیل معقول» احراز کرد که موارد جدی نقض حقوق بشر توسط مقامات کشور ایران، در بستر اعتراضات آغاز شده در ۲۵ شهریور ۱۴۰۱ (۱۶ سپتامبر ۲۰۲۲)، ارتکاب یافته‌اند. این موارد نقض حقوق بشر عبارتند از: نقض حق حیات، حق آزادی از شکنجه و بدرفتاری، حق دسترسی به امنیت و آزادی‌های فردی، حق دسترسی به دادرسی‌های عادلانه، حق دسترسی به اقدامات جبرانی موثر، حق آزادی دین و عقیده، حق بیان، تجمعات مسالمت‌آمیز و تشکل، حق حفظ حریم خصوصی، حق بر سلامت، حق بر تحصیل، و حق امرار معاش و کار.